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ABSTRAKT

Téma této bakalářské práce je „Měření spokojenosti zákazníka kliniky Asklepion“. Askle-

pion je klinika a institut estetické medicíny. Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit situ-

aci týkající se celkové spokojenosti zákazníků se službami a produkty, které jsou na této

klinice nabízeny. Měření probíhalo formou marketingového průzkumu, konkrétně pomocí

dotazníkového šetření, jehož odpovědi byly zpracovány a vedou k vyhodnocení a závěru.

Teoretická část se zabývá úlohou marketingového výzkumu. Prostudování této literatury

vedlo k vytvoření odpovídajícího dotazníku. Po jejich vyplnění a následném zpracování

jsem celou situaci vyhodnotila a navrhla efektivní řešení.

Klí čová slova: Marketingový průzkum, dotazníkové šetření, spokojenost zákazníka

ABSTRACT

Subject of this bachelor’s thesis is „Measuring of the customer’s satisfaction of the Askle-

pion clinic“. Asklepion is clinic and institute of aesthetic medicine. The aim of this bache-

lor’s thesis is to analyze satisfaction of the customers with services and product that are

offered at this clinic. Measurements were realized in a form of marketing research, con-

cretely by questionnaire inquiry. The answers were processed and they have led to assess-

ment and conclusion. Theoretic section deals with the role of the marketing research. Stud-

ying this material has led to a creation of corresponding questionnaire. After the comple-

tion and processing of the questionnaires, I have evaluated the situation and propose effec-

tive solutions.

Keywords: Marketing survey, questionnaire inquiry, satisfaction customer
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ÚVOD

Spokojený zákazník je nejlepší reklama. Získat nového zákazníka je mnohem dražší, než si

udržet současného. Klíčem k udržení si zákazníků je jejich spokojenost v obchodním vzta-

hu. V marketingové interpretaci se spokojeností rozumí soulad mezi očekávanou a získa-

nou hodnotou. Pro podnikatele je nejdůležitější sledovat především situaci na trhu - tedy

své zákazníky a konkurenty. A právě k tomu můžeme využít metodologicky propracované

nástroje a postupy marketingového výzkumu. Znalost spotřebitele a jeho chování má zá-

sadní význam a je důležitým faktorem pro každou fungující firmu. Společnost by měla brát

v úvahu pouze to, co zákazníci potřebují a oceňují v současné době. Uspokojování potřeb

zákazníka vyžaduje prostor pro neustálé zlepšování.

Objektem zkoumání mé bakalářské práce jsou zákazníci kliniky Asklepion. Tato klinika se

zabývá estetickou medicínou, řadíme ji tedy mezi zdravotnická zařízeni, která se stávají

významným podnikatelským odvětví.

Ve zdravotnictví vyspělých zemí vzniká intenzivní konkurenční prostředí v důsledku všeo-

becně existujícího nadbytku lékařů. Zároveň s počtem lékařů zde roste také počet osob

praktikujících alternativní medicínu, např. fyzioterapeutů, homeopatů a jiných osob, které

mají oprávnění poskytovat zdravotní péči, což konkurenční tlak ve zdravotnictví také zvy-

šuje.

Budoucí vývoj ve zdravotnictví zřejmě povede k dalšímu zostření situace v tomto odvětví.

Předpokládá se, že v budoucnosti dojde ke zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva a tudíž

i k nižší potřebě zdravotní péče. Tento vývoj bude mít nesporně dalekosáhlé důsledky pro

podnikání ve zdravotnictví.

Právě tyhle poznatky mě zaujali, a proto jsem se rozhodla pro téma „Měření spokojenosti

zákazníka kliniky Asklepion“. Je třeba zajistit, jak pacienti na tyto služby pohlížejí, jak

určitou medicínskou praxi vnímají, jak jsou s ní spokojeni nebo jak by si ji představovali.

Nástrojem k získání těchto potřebných poznatků je marketingový výzkum. Jeho prostřed-

nictvím můžeme získat bližší informace o charakteristikách pacientů, jejich názorech na

odbornost a kvalitu poskytovaných služeb, ceny služeb, chování personálu, umístění a také

poznatky o různých potřebách a požadavcích pacientů. Tato práce se zabývá marketingo-

vým výzkumem, ve kterém je pomocí dotazníkového šetření zjištěna spokojenost zákazní-

ka.

Marketing zdravotnických služeb se musí zakládat na orientaci na pacienty. Všechen zdra-

votnický personál musí být seznámen se základními principy zvolené koncepce marketin-

gu, musí s ní souhlasit a musí spolupracovat, přičemž prvořadé je vždy poskytovat vysoce

kvalitní a nákladově efektivní zdravotní péči v nejvyšším zájmu pacientů. Jestli tomu tak

doopravdy je, je uvedeno v analytické části této práce.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

„Marketingový výzkum je systematicky prováděný sběr, úprava, zpracování, analýza, in-

terpretace a prezentace informací, které slouží k identifikaci a řešení různých marketingo-

vých situací v podniku nebo organizaci.Pod pojmem marketingový výzkum zahrnujeme

všechny činnosti, které slouží ke sběru a získávání informací. Americká marketingová aso-

ciace definuje marketingový výzkum jako funkci, která spojuje spotřebitele, zákazníka a

veřejnost s marketingovým pracovníkem pomocí informací užívaných ke zjišťování a defi-

nování marketingových záležitostí a problémů, k tvorbě, zdokonalování a hodnocení mar-

ketingových akcí, monitorování marketingového úsilí a ke zlepšení pochopení marketingu

jako procesu“. [1, s. 6]

Marketingový výzkum představuje shromažďování, zpracování a analýzu veškerých in-

formací potřebných pro optimální fungování marketingu. Zahrnuje několik základních typů

výzkumu, které se odlišují především hlavní oblastí zkoumání:

� Výzkum trhu – zabývá se zkoumáním rozsahu, umístěním a charakteristik trhu,

analýzou trhu a prognózováním vývoje na trhu a pak také identifikací hlavních

konkurentů a charakteristik, které umožňují specifikovat jejich postavení na trhu,

chování i záměry.

� Výrobkový výzkum – zaměřený na otázky existujících nebo nových výrobků, spe-

cifikuje požadavky spotřebitele, popř. hodnocení konkurenčních výrobků.

� Výzkum propagace – se zaměřuje na výběr nejvhodnějších propagačních médií

a zvláště pak na hodnocení a měření účinností propagace. [2]

1.1 Typy marketingového výzkumu

Podle účelu výzkumu a způsobu získávání informací můžeme volit mezi následujícími

typy marketingového výzkumu:

Monitorovací – spočívá v permanentním shromažďování a analýze informací

s cílem zajistit stálou informovanost o situaci na trhu a zejména včas odhalit možné pro-

blémy, které se mohou na trhu vyskytnout a které je nutno řešit.

Monitorovací výzkum trhů a marketingových operací slouží často managementu jako sys-

tém zpětné vazby.
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 Explorativní výzkum – bývá používán za situace, kdy o problému, který má být

zkoumán, není dostatek informací. Jeho cílem je určit, zda informace, které vedly k pozná-

ní problému správně zobrazující situaci, vést k plnému pochopení a správnému definování

předpokládaného problému, jakož i k porozumění prostředí, které problém obklopuje,

identifikovat závažnost problému v porovnání s běžnými problémy a identifikovat možné

směry činnosti k řešení problému.

Explorativní výzkum bývá obvykle uskutečňován jen v malém rozsahu, má neformální

charakter a metodicky se při něm postupuje nestandardně.

Deskriptivní výzkum – má za cíl poskytnout přesný obraz o některých aspektech

tržního prostředí v určitém období, přesně popsat všechny jevy a procesy, které jsou rele-

vantní pro rozhodování.

V četných případech již pouhé zobrazení situace může vést k takovému poznání problému,

že jeho řešení je zřejmé bez dalšího výzkumu.

Kauzální výzkum – se zaměřuje na zkoumání příčin určitých problémů.

Aplikace kausálního výzkumu je vhodná za existence tří podmínek: 1. prokazatelně dochá-

zí k původním změnám příčiny účinku, 2. existuje časová sekvence příčiny účinku, a za

3. pro pozorovaný účinek neexistuje jiné vysvětlení. [3]

1.2 Proces marketingového výzkumu

Každý proces marketingového výzkumu se vyznačuje řadou zvláštností, které vyplývají

z jedinečné povahy řešených problémů. Obecně probíhá v několika krocích.

1.2.1 Definování problému

Definování problému je mnohdy nejdůležitějším krokem v celém marketingovém výzku-

mu. Lze říct, že „dobře definovaný problém je napůl vyřešený problém.“


[…]


- V návaznosti na to byla klientům položena otázka, zdali si přejí být o těchto akcích

informováni e-mailem. 10,5 % tak učinilo, a uvedlo svůj mail. Získání těchto adres

spadá také do sekundárních cílů. Díky dotazníkovému šetření jsem získala několik

emailových adres, které jsem předala marketingu a byly tak zařazeny do databáze

klientů, kteří jsou pravidelně o akcích prostřednictvím emailu informováni.

- U otázek s umístěním kliniky a parkováním, reagovali klienti následovně: nejvíce

jich je s umístěním spíše spokojena (41 %) a s parkováním je spíše spokojeno

50,5 %. Vzhledem k lokalitě a častým problémům s parkováním dopadlo hodnocení

pozitivně. Tento problém je bohužel vzhledem k lokalitě neřešitelný. Ba naopak,

možnost parkování v tomto místě je pro kliniku veliké plus. Málo kdo by si mohl

dovolit tak složitý parkovací systém. Bohužel i ten se může někdy pokazit, nebo mů-

žou být místa zaplněna a pak musí zákazník hledat jiné řešení (např. si zakoupí par-

kovací kartu). Bylo by dobré na to klienty upozorňovat, protože občas se stane, že

klient tuhle situaci vnímá velice negativně, a cítí se poškozen tím, že nemůže zapar-

kovat přes to, že klinika inzeruje možnost parkování.

Na základě zjištěných informací bych zároveň měla několik odporu čení pro kliniku:

- Všimla jsem si, že spousta klientů žádá informace o ceně, a nemají zájem tyto infor-

mace získávat přes telefon. Rádi by nějaký souhrnný ceník buď na internetu, nebo

v podobě letáčků. Takové letáky o všech nabízených službách klinika má, ale bohu-

žel zde nejsou uvedeny ceny. Myslím, že by to zákazník u některých typů služeb

ocenil. Přesto si uvědomuji, že není možné v některých případech ceník takto stavět

(na internetu je výběr z cen), cena je vždy individuální podle konkrétního ošetření

konkrétního klienta. Konkurenční kliniky jsou na tom zcela stejně. Přesto doporučuji

zaměřit se na větší otevřenost v otázce cen vůči klientům.

- Bylo by dobré, kdyby lékaři a zaměstnanci sehráli důležitou roli v propagaci a další-

ho doporučování služeb či produktů na klinice. Nebála bych se klinice doporučit bo-

nusy pro lékaře a zaměstnance, kteří provedou měsíčně výkony za vyšší ceny, mohl
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by být stanovena určitá částka, přes kterou když se lékaři dostanou, tak budou fi-

nančně či jinak ohodnoceni. Šlo by o jakousi motivaci zaměstnanců.

- Návštěvnost kliniky tedy v době krize nijak rapidně neklesá. Problém je spíše v tom,

že klienti nechodí tak často, nebo se snaží šetřit. V našem případě finanční krizi

ovlivnit nelze, ale lze alespoň zčásti ovlivnit investice klientů do svého zdraví a ze-

vnějšku. Proto by mělo marketingové oddělení i nadále pokračovat v propagaci.
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RESUMÉ

Asklepion ist eine Medizinische Einrichtung. Sie bietet die Dienstleistungen vom dem Jahr

1996. Das Ziel diese Arbeit war das Messen die Zufriedenheit den Kunden durch den Fra-

geboden. Ich habe den Abschluss mit effektive Lösung versucht bestimmen. Diese Lösun-

gen können zu Erhöhung die Zufriedenheit den Kunden beitragen.

Diese Arbeit hat zwei Teile. Das erste – der theoretische Teil, der die Begriffen über unter-

suchten Problematik und die Marktforschung enthalt Der analytische Teil, der charakteri-

siert die Klinik Asklepion, beschreibt die Phasen die Marktforschung und auswerten die

Fragen aus dem Fragebogen. Diesen Fragebogen haben 200 Befragten ausgefüllt. 100 war-

en aus der Abteilung Dermatologie und 100 aus Stomatologie. Aus diese Marktforschung

entspricht:

- 18,5 % Befragten besuchen die Abteilung Dermatologie und auch Stomatologie. Am

meistens besuchen die Kunden diese Klinik von 2 bis 3 Jahren.

- Am öftesten wissen die Kunden über Asklepion von ihrem Bekannten. Es bedeutet

der gute Name der Klinik Asklepion. Auf den zweiten Stellen ist internet. Es bedeu-

tet, dass die Kunden die Werbespot sehen, und dann die Klinik Asklepion durch die

Suchmaschine suchen.

- So wichtig ist auch das intern Marketing. Es sind die Mitarbeiter, das Personal, die

Ärzte. Sie müssen mit den Kunden sprechen, seine über seine gute Arbeit sprechen,

die Produkte präsentieren und verkaufen. Am meistens ist mit dem Benehmen sehr

zufrieden (88 %). Aber trotzdem sollten das Personal die Neuheiten studieren.

- Die Fragen mit der Umgebung und mit der Hygiene wurden sehr gut bewertet. Die

Kunden sind sehr zufrieden.

- Asklepion ist Privat eine Privatklinik. Der Preis für die Dienstleistungen und Produk-

te wurde nicht so gut bewerten. Die Leute wollen niedrigere Preise. Aber dieses

Problem ist fast überall.

- Asklepion veranstalten regelmäßig verschiedene Aktionen, die mit dem Nachlass

verbinden sind. Einige Kunden wollen über die Aktionen durch das Email informie-

ren. Diese Kunden haben ihre E-Mail-Adresse eingeführt.

- Asklepion steht im Zentrum der Stadt Prag und so können mit dem Parken große

Probleme sein. Aber dieses Problem hat leider keine Lösung.

Gesamte Bewertung ist positiv. Die Kunden sind am meistens mit angebotene Dienstleis-

tungen sehr zufrieden. Einzelne Frage wurde sehr gut klassifiziert.
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