HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika ŠILEROVÁ

Téma BP: Měření spokojenosti zákazníka kliniky Asklepion

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,0
Splnění cílů BP x 2,0
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,0
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,5
Formální úroveň BP x 2,5
Součet 12,5 / 6 = 2,08

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Cílem této BP bylo zjistit spokojenost zákazníků kliniky a navrhnout opatření k jejímu zlepšení.

Pozitivně hodnotím dosti velké množství vyhodnocených dotazníků (200) a některá studentčina doporučení v závěru práce.

Úroveň práce zbytečně snižují stylistické a gramatické chyby (i hrubé) a velké množství drobných formálních chyb (překlepy, chybějící písmena apod.)

Připomínky:

- 1) Pro lepší informaci by bylo vhodné uvést počty pacientů kliniky i jednotlivých oddělení za posledních několik let, popř. tržby, hospodářský výsledek.
- 2) U oddělení dermatologie a stomatologie mohla být uvedena podrobnější struktura klientů – dle pohlaví, věku.
- 3) Mohl být popsán proces poskytování služeb na klinice (objednávka, úkon, kontrola?)
- 4) Komentář k otázce 2 mohl být podrobnější. Bylo by dobré vědět, kolik procent zákazníků využívá služeb jednoho, dvou, tří, popř. více oddělení kliniky.
- 5) Otázka 3 by měla být dle mého názoru formulována jinak (i nabízená škála odpovědí). Zajímá Vás přeci spíše počet provedených úkonů než počet let.
- 6) Uvádíte, že 90 % klientů si nepřeje být o akcích kliniky informováno. Přitom uvádíte zásadně rozdílné důvody. Někteří skutečně nechťejí, jiní již informace dostávají. To je velký rozdíl a měl by být vyčíslen. Značně by to změnilo původní informaci.
- 7) Otázku 9 (umístění kliniky) a 10 (parkování) klienti i Vy směšujete. O problémech s parkováním se předpokládám na klinice vědělo již před zahájením dotazníkového šetření. Možná by bylo vhodné zjistit, jak velké procento klientů přijíždí autem, městskou hromadnou dopravou, popř. jinak (taxi, pěšky).

Otázky:

- 1) Kolik klientů kliniku cca denně navštíví? Lze zjistit doba, po kterou se na klinice zdrží?
- 2) Nebylo by vhodné navrhnout nějaké „odškodné“ pro klienty, kteří nemohli zaparkovat zdarma na parkovišti kliniky, museli parkovat dále od kliniky a za parkovné platit?
- 3) Proč z kliniky odcházejí kvalitní lékaři? Je to častý jev? Měla by se je klinika snažit udržet a jak?
- 4) Budou výsledky Vašeho šetření klinikou zveřejněny (např. na internetu na stránkách kliniky)?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 28. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího